IMA autem, quia in ordine quatuor elementorum quibus constat mundus, ultimum obtinet locum. Et quod excellentius est, melius est. Melior est ignis quam aer, aer quam aqua, et aqua quam terra, quia corpulentiora sunt quae sunt juxta terram. Unde et terra immobilis manens, una sede semper haeret complexa medium mundi locum.

LIBRATA scilicet ipsa terra, id est, suspensa, vel aequata, quia aequalis pars est semper per omnia a terris ad coelum.

UNIVERSITAS scilicet elementorum, vel firmamenti. Supremum et primum locum in elementis ignis tenet, secundum aer, tertium aqua, quartum et ultimum terra.

PENDET IMMOBILIS, scilicet quia a nulla creatura sustinetur.

196BC

ELEMENTA SIBIMET SICUT NATURA, SIC ETIAM SITU DIFFERUNT.

Natura elementorum est ipsa qualitas, ut ignis calidus et siccus, terra sicca et frigida. ‘Elementa’, et ‘elimenta’, et ‘hylementa’ dicimus.

ELEMENTA. quasi ‘elevamenta’, eo quod ex elementis omnia constent. ‘Elimenta’ ab elimo, id est, ‘formo’, quia inde cuncta sunt formata. ‘Hylementa’ ab hyle, id est, ‘informi materia’, de qua facta sunt omnia in species.

SITU, id est, loco, vel positione et ordine locorum.

DIFFERT, id est distat.

ELEMENTUM, secundum Isidorum, Graecum est, et sonat Latine ‘materies’; ‘Hyle’ enim Graece, Latine ‘informis materies’. Secundum Ambrosium vero Latinum nomen est, et derivatur ab eo quod est ‘elimo’, id est, ‘formo’, et quod nos elementum dicimus. Graeci ‘στοιχεῖον’.²⁸

²⁸ Амвросий. *Hexameron* 3, 4, 18 (CSEL, p. 72, 12): «Unde et Graece στοιχεῖα dicuntur quae Latine elementa dicimus»; Исидор, *Etymologiae* 13, 3, 1: «Ὑλὴν Graeci rerum quandam primam materiam dicunt... ex qua visibilia haec elementa formata sunt»; *Idem*, 13, 3, 2: «Graeci autem elementa στοιχεῖα nuncupant»; *Scholica Graecarum Glossarum*, E 25 (ed. M. L. W. LAISTNER, p. 436): «Elementum per I scribitur ut quibusdam videtur veniens a verbo quod est elimo id est formo ipsumque a nomine trahitur, quod est lima instrumentum fabri; sed melius ab hyle venit quod est Graecum et interpretatur materies, et mutatis litteris scribitur elementum, quod Graece dicitur stochium»; а также Y 5, p. 446: «~Hyle~[n] dicitur confusa materies unde cum c̄ta procedunt, inde dicitur ylementum (el-)».

НИЗШЕЙ же, поскольку в порядке четырех элементов, из которых стоит мир, [земля] занимает последнее место. А то, что более возвыщенно, является лучшим. Огонь лучше воздуха, воздух — воды, вода — земли, поскольку то, что близко к земле, более телесно. Поэтому и земля пребывает неподвижной, всегда занимая одно положение, и остается в срединном месте мира.